
鲁甸 6.5级地震灾后恢复重建水电铝项目（二期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：云南云铝海鑫铝业有限公司

编制单位：云南德申环保科技有限公司

2022年 10月





建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：黄秋霞

报告编写人：黄秋霞

建设单位：云南云铝海鑫铝业有限

公司（盖章）

电话：0870-2868961

传真：/

邮编：65700

地址：昭通市昭阳工业园区矿冶加工

基地（昭阳区青岗岭回族彝族乡沈家

沟村民委员会）

编制单位：云南德申环保科技有限

公司（盖章）

电话：0871-63811168

传真：/

邮编：650228
[...]
②预焙阳极电解槽槽壳结构、内衬及母

线配置等都经过计算机优化设计，其槽壳

为高强度的船形摇篮型结构，增加槽壳强

度，能承受电解生产过程中的内应力，电

解槽不易变形，有利于电解槽的密闭，避

免了因电解槽高温变形影响密闭性能，由

此可提高槽集气效率。

③电解槽阳极升降装置采用传动效率

高的滚珠丝杠—三角板结构，有利于更换

阳极；采用多功能天车，实现机械化更换

阳极，从而缩短了操作时间，由此可提高

槽集气效率。

④采用超浓相输送技术，氧化铝加料采

用计算机自动控制，使电解质中的氧化铝

浓度控制在电解生产所需要的范围内，实

现点式中间加料，又减少阳极效应。因此，

氧化铝、氟化盐等加料操作在槽子密闭状

态下进行，可有效地减少开罩时间，由此

可提高槽集气效率。

⑤采用计算机自动控制技术，使打壳、

加料、处理阳极效应等工序自动化进行，

采用计算机自动熄灭阳极效应技术，在熄

灭阳极效应可以不打开或短时间开启槽

盖板。除更换阳极和出铝需开启 1～2块
槽罩外，其余电解操作均在槽密闭状态下

进行，操作时提高出铝速度，以减少出铝

时槽盖板开启时间；更换阳极时采用多功

能天车机械捞渣，以降低更换阳极时槽盖

板开启时间；电解系统单槽每天平均开启

有原来的 45min降低为 25min，由此可大

幅提高槽集气效率。

⑥预焙槽集烟道设计综合考虑了预焙

本项目电解烟气净化措施如下：

①预焙阳极电解槽由小块盖板组成

的槽罩进行密闭，所有的阳极装置

及槽面均封闭在罩内，无外露。通

过风机的抽力，密闭罩内形成负压，

有效地避免了电解烟气外泄。

②预焙阳极电解槽槽壳结构、内

衬及母线配置等都经过计算机优化

设计，其槽壳为高强度的船形摇篮

型结构，增加槽壳强度，能承受电

解生产过程中的内应力，电解槽不

易变形，电解槽形成密闭，避免了

因电解槽高温变形影响密闭性能，

提高了槽集气效率。

③电解槽阳极升降装置采用传动

效率高的滚珠丝杠—三角板结构，

有利于更换阳极；采用多功能天车，

实现机械化更换阳极，从而缩短操

作时间，提高槽集气效率。

④采用超浓相输送技术，氧化铝

加料采用计算机自动控制，使电解

质中的氧化铝浓度控制在电解生产

所需要的范围内，实现点式中间加

料，又减少阳极效应。因此，氧化

铝、氟化盐等加料操作在槽子密闭

状态下进行，有效地减少开罩时间，

提高了槽集气效率。

⑤采用计算机自动控制技术，使

打壳、加料、处理阳极效应等工序

自动化进行，采用计算机自动熄灭

阳极效应技术，在熄灭阳极效应可

以不打开或短时间开启槽盖板。除

更换阳极和出铝需开启 1～2 块槽

罩外，其余电解操作均在槽密闭状

态下进行，操作时提高出铝速度，

以减少出铝时槽盖板开启时间；更

换阳极时采用多功能天车机械捞

渣，以降低更换阳极时槽盖板开启

时间；电解系统单槽每天平均开启

有原来的 45min 降低为 25min，大

幅提高了槽集气效率。



78

槽的热平衡以及集烟道内的负压均匀分

布，使预焙槽前后端均匀排风，极大提高

集气效率。加强了电解槽内排烟管与槽外

净化系统管道间的密闭，管道采用等距

离、等负压的等量排烟布置，使电解槽达

到等量排气，由于槽密闭性能好，槽开启

时间短、槽子等量排烟，可有效提高集气

效率。

（2）生产性粉尘防治

对氧化铝储运、氧化铝供配料、综合

维修车间、铸造车间等生产过程中的各产

尘点设置密闭罩，采用新型高效布袋除尘

器对生产过程中产生的生产性粉尘进行

收尘净化。该新型除尘器针对各工段不同

的使用工况，对喷吹系统、除尘器内部流

场以及选用的滤料均进行了专门的优化

及设计，能够达到很高的除尘效率，且运

行稳定可靠，只要加强管理和运行维护，

完全可以达到设计指标，确保达标排放。

⑥预焙槽集烟道设计综合考虑了

预焙槽的热平衡以及集烟道内的负

压均匀分布，使预焙槽前后端均匀

排风，极大提高集气效率。加强了

电解槽内排烟管与槽外净化系统管

道间的密闭，管道采用等距离、等

负压的等量排烟布置，使电解槽达

到等量排气，由于槽密闭性能好，

槽开启时间短、槽子等量排烟，有

效提高了集气效率。

（2）生产性粉尘防治

本项目对氧化铝储运、氧化铝供配

料、综合维修车间、铸造车间、阳

极组装车间等生产过程中的各产尘

点设置密闭罩，采用新型高效布袋

除尘器对生产过程中产生的生产性

粉尘进行收尘净化。共设置 12套收

尘系统。根据竣工环境保护验收监

测结果可知，收尘系统运行稳定可

靠，有组织废气中颗粒物达标排放。

2 废

水

（1）循环水系统

为节约用水、减少外排水量，二期工程

新建阳极组装车间循环水系统和铸造车

间循环水系统，扩建一期空压站循环水系

统，二期工程生产水重复利用率达到

98.18%。铸造车间冷却循环水为无压回

水，铸造车间设备冷却水经管道自流到循

环热水池，用热水泵扬至冷却塔进行冷

却，冷水自流至冷水池，用加压泵提升供

给铸造车间设备冷却用水。为了改善循环

水水质，设计采用 3%的循环水量进行水

质处理。采用 JS-XH1000Q=50m3/h）型智

能全效水处理系统进行处理，处理后的水

流入冷水池中。空压机站循环给水系统及

阳极组装车间冷却循环水系统回水为有

压回水，冷却用水采用软水循环，循环系

统补水直接补充闭式冷却塔外循环系统

内，无外排水。采用上述措施，可确保循

环水系统水质，实现循环水系统的长期循

环使用。

（2）生活污水处理

厂区生活污水经化粪池或隔油池处理

后由污水管网收集，经格栅除去大颗粒废

渣后，进入处理站调节池，调节池污水用

泵抽吸至缺氧池，内置组合生物立体弹性

（1）循环水系统

本项目阳极组装车间循环水系统

和铸造车间循环水系统已建设完

成，一期空压站循环水系统满足使

用，不再扩建，经过核算，二期工

程生产水重复利用率达到 97%。铸

造车间冷却循环水为无压回水，铸

造车间设备冷却水经管道自流到循

环热水池，用热水泵扬至冷却塔进

行冷却，冷水自流至冷水池，用加

压泵提升供给铸造车间设备冷却用

水。空压机站循环给水系统及阳极

组装车间冷却循环水系统回水为有

压回水，冷却用水采用软水循环，

循环系统补水直接补充闭式冷却塔

外循环系统内，无外排水。

（2）生活污水处理

厂区生活污水经化粪池预处理后

（食堂废水经隔油池预处理再进入

化粪池）由污水管网收集，经格栅

除去大颗粒废渣后，进入处理站调

节池，调节池污水用泵抽吸至缺氧

池，内置组合生物立体弹性填料，

将污水中难以降解的大颗粒分子分

解为易于降解的小分子结构，并去



79

填料，将污水中难以降解的大颗粒分子分

解为易于降解的小分子结构，并去除部分

有机物，池内同时能进行硝化和反硝化过

程，有效去除氨氮指标；缺氧池出水进入

生化池，池内填料采用组合生物立体弹性

填料，生化池采用推进式曝气方法，污水

在生化池内与水中的溶解氧不断接触并

不断推进，以充分使填料上的生物膜与污

水中的有机物得到充分接触降解。生化池

出水自流进入沉淀池进行沉淀处理，以进

一步沉淀脱落的生物膜及无机小颗粒。沉

淀池设计为竖流式沉淀池，表面负荷小于

1.0m3/m2.h，沉淀池上部设溢水槽，中部

为沉淀区，下部为污泥斗，经过沉淀处理

的水通过溢水槽进入消毒排水池，

沉淀下来的污泥定期用泵抽吸至污泥池，

污泥定期外运。生活污水处理设施按总规

模在一期工程一次建成，处理规模为

480m3/d，一期生活污水量为 212.22m3/d，
富余处理能力为 267.78m3/d，二期新增生

活污水量为 167.4m3/d，生活污水处理设

施富裕处理能力完全能够满足二期生活

污水的处理需求。生活污水处理达到《城

市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中绿化、道路浇洒标

准后用于厂区绿化及道路浇洒，不外排，

雨季进入中水池，与生产废水处理系统、

初期雨水处理系统处理后的出水混合后，

用作循环水系统的补充水，不外排，该措

施切实可行。生产废水处理二期工程生产

废水主要来源于铸造循环水系统的排污，

生产废水经厂区生产废水管网收集，自流

到一期设计建设的生产废水处理设施进

行处理。生产废水首先进入生产废水调节

池，进行水质混匀及水量调节，用提升泵

将水加压到斜板沉淀池进行初步沉淀，经

加药进入平流式气浮池，去除 SS、油后

自流到中间池，再通过提升泵提升到过滤

器进行过滤，过滤后的水储存在清水池

内，用作铸造循环水系统的补充水及厂区

绿化和道路浇洒用水，不外排。一期工程

设计建设的生产废水处理站处理规模为

720m3/d，一期工程生产废水处理量为

357m3/d，生产废水处理设施富裕处理能

力 363m3/d，二期工程新增生产废水量为

除部分有机物，池内同时能进行硝

化和反硝化过程，有效去除氨氮指

标；缺氧池出水进入生化池，池内

填料采用组合生物立体弹性填料，

生化池采用推进式曝气方法，污水

在生化池内与水中的溶解氧不断接

触并不断推进，以充分使填料上的

生物膜与污水中的有机物得到充分

接触降解。生化池出水自流进入沉

淀池进行沉淀处理，以进一步沉淀

脱落的生物膜及无机小颗粒。沉淀

池设计为竖流式沉淀池，表面负荷

小于 1.0m3/m2.h，沉淀池上部设溢

水槽，中部为沉淀区，下部为污泥

斗，经过沉淀处理的水通过溢水槽

进入消毒排水池，

沉淀下来的污泥定期用泵抽吸至污

泥池，污泥定期外运。生活污水处

理设施按总规模在一期工程一次建

成，处理规模为 480m3/d，实际总处

理量 180m3/d，生活污水处理设施处

理能力满足需求。根据竣工环境保

护验收监测结果，厂区生活污水处

理达到了《城市污水再生利用城市

杂用水水质》（GB/T18920-2020）
中绿化、道路浇洒标准，回用于厂

区绿化及道路浇洒，不外排。

（3）生产废水处理

二期工程生产废水主要来源于铸造

循环水系统的排污，生产废水经厂

区生产废水管网收集，自流到一期

设计建设的生产废水处理设施进行

处理。生产废水首先进入生产废水

调节池，进行水质混匀及水量调节，

用提升泵将水加压到斜板沉淀池进

行初步沉淀，经加药进入平流式气

浮池，去除 SS、油后自流到中间池，

再通过提升泵提升到过滤器进行过

滤，过滤后的水储存在清水池内，

用作铸造循环水系统的补充水及厂

区绿化和道路浇洒用水，不外排。

一期工程设计建设的生产废水处理

站处理规模为 240m3/d，目前实际流

量为 60m3/d，生产废水处理设施处

理能力满足生产废水处理要求。本



80

150m3/d，生产废水处理设施富裕处理能

力完全能够满足二期工程新增生产废水

的处理要求。污水处理站的建设，可确保

本项目产生的废水经处理后全部回用，实

现正常工况下的废水零排放。本项目采用

的生产废水和生活污水处理工艺是国内

电解铝厂普遍采用的、行之有效的处理方

法，可使处理后的废水达到《城市污水再

生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）
中敞开式循环冷却水系统补充水水质标

准后，用于铸造循环水系统的补水及厂区

绿化和道路浇洒用水，确保处理后的废水

全部回用，不外排，该措施是目前国内电

解铝厂普遍采用的行之有效的处置回用

措施，是有效可行的。

（3）初期雨水收集及处理

初期雨水按照整个厂区可能受污染的

场地面积进行计算，根据计算，总规模厂

区一次降水初期雨水量为 7950m3，初期

雨水池以及初期雨水处理系统在一期工

程按照生产总规模一次建成，在厂区地势

最 低 处 建 设 一 座 容 积 为 50× 50×
5=12500m3的初期雨水收集池，其有效容

积约 10000m3，水池分为 2格。对于电解

铝厂，在降雨过程中，氧化铝粉、电解质

粉末、氟化铝颗粒等金属化合物会随着雨

水进入初期雨水，因此，对于初期雨水主

要采用混凝沉淀进行处理，初期雨水进入

调节池储存，调节池内设置提升水泵，通

过提升水泵将废水提升进入反应池，同时

投加石灰乳，控制反应池出水 pH 值在

7.5～8.5。反应池出水投加氯化镁和磷酸

氢二钠之后通过管式混合器投加混凝剂

与助凝剂，并进入一体化自动反冲洗净水

器（集成混凝、沉淀、过滤、反冲洗功能），

净水器出水进入中间水池，通过提升泵提

升进入活性氧化铝过滤器进行深度除氟。

活性氧化铝过滤器分为两级串联，共设 3
座，当其中两座运行时，另一座进行再生。

活性氧化铝过滤器出水再进入活性炭过

滤器进行深度处理，出水加氯消毒后进入

中水池，通过中水泵房提升泵加压提升回

用。过滤器与净水器排泥进入污泥浓缩

池，污泥脱水后进入渣库储存。活性氧化

铝过滤器采用氢氧化钠再生，再生液用石

项目产生的废水经处理后全部回

用，正常工况下废水零排放。本项

目采用的生产废水和生活污水处理

工艺是国内电解铝厂普遍采用的、

行之有效的处理方法，通过竣工环

境保护验收监测结果可知，处理后

的废水达到《城市污水再生利用工

业用水水质》（GB/T19923-2005）
中敞开式循环冷却水系统补充水水

质标准，回用于铸造循环水系统的

补水及厂区绿化和道路浇洒用水，

处理后的废水全部回用，不外排。

（3）初期雨水收集及处理

一期项目在厂区东南角地势最低

处建设了一座容积为 8400m3 的初

期雨水收集池，并配置容积为

2000m3的事故水池，二期在厂区北

部新建一座容积为 5000m3 的初期

雨水收集池，配置 360m3的事故水

池。一、二期初期雨水收集池总容

积 13400m3。对于电解铝厂，在降

雨过程中，氧化铝粉、电解质粉末、

氟化铝颗粒等金属化合物会随着雨

水进入初期雨水，本项目初期雨水

处理依托一期建设的初期雨水处理

站，处理规模 2000m3/d，采用混凝

沉淀进行处理，初期雨水进入调节

池储存，调节池内设置提升水泵，

通过提升水泵将废水提升进入反应

池，同时投加石灰乳，控制反应池

出水 pH值在 7.5～8.5。反应池出水

投加氯化镁和磷酸氢二钠之后通过

管式混合器投加混凝剂与助凝剂，

并进入一体化自动反冲洗净水器

（集成混凝、沉淀、过滤、反冲洗

功能），净水器出水进入中间水池，

通过提升泵提升进入活性氧化铝过

滤器进行深度除氟。活性氧化铝过

滤器分为两级串联，共设 3座，当

其中两座运行时，另一座进行再生。

活性氧化铝过滤器出水再进入活性

炭过滤器进行深度处理，出水加氯

消毒后进入中水池，通过中水泵房

提升泵加压提升回用。过滤器与净

水器排泥进入污泥浓缩池，污泥脱



81

灰乳处理后进入污泥浓缩池脱水。一期工

程在污水处理站建设有一套处理规模为

2000m3/d的初期雨水处理设施，其处理规

模按照达产总规模时的一次初期雨水量

可在 3.975天内处理完毕，满足《有色金

属 工 业 环 境 保 护 工 程 设 计 规 范 》

（GB50988-2014）中规定的：“初期雨

水收集宜在 5 日内处理或利用完”的要

求，经处理后的水质达到《城市污水再生

利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）
中敞开式循环冷却水系统补充水水质标

准后，作为铸造车间循环补充水。初期雨

水经过以上污水处理系统处理后，完全可

以满足循环系统用水水质要求，因此，二

期工程占地所收集的初期雨水，依托现有

初期雨水处理站的处理能力处理后回用

是可行的，初期雨水的处理方法有效可

行。

水后进入渣库储存。活性氧化铝过

滤器采用氢氧化钠再生，再生液用

石灰乳处理后进入污泥浓缩池脱

水。通过竣工环境保护验收监测结

果可知，初期雨水经处理后的水质

达到了《城市污水再生利用工业用

水水质》（GB/T19923-2005）中敞

开式循环冷却水系统补充水水质标

准，作为铸造车间循环补充水回用，

不外排。

3

固

体

废

物

本项目产生的固体废弃物主要是电解

槽大修渣，其次为铝灰、碳渣、残极和污

水处理站污泥。

（1）电解槽大修渣

电解槽大修渣属于危险废物，但为一种

有价值的物料，类比分析已有电解铝生产

企业的电解槽大修渣，其中含碳量在 42%
以上，氟化盐在 15%～30%之间，其热值

估计在 1663～2772kcal/kg。目前，国内

电解铝厂对电解槽大修渣的处置大都是

妥善堆存于经防渗处理后的专用渣库内。

本项目在厂区内设置电解槽大修渣暂存

库，暂存库设计建设按照《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2001）的相

关要求进行，电解槽大修渣首先临时堆存

于厂区电解槽大修渣暂存库内，在每年的

旱季采用汽车运输至渣库进行处理。

1）大修渣暂存仓库

大修渣暂存库在一期的基础上延长

108m，总建筑面积为 216×30m，堆高按

2m，可满足一、二期工程电解槽大修一

年内产生的渣量堆存。大修渣暂存仓库为

全封闭结构，可防止雨水进入。本工区设

计严格按照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）中的有关要求进

行。大修渣暂存仓库防渗结构层具体如

下：按要求进行场地平整并敷设垫层后，

本项目产生的固体废弃物主要是

电解槽大修渣，其次为铝灰、碳渣、

残极和废水处理站污泥。

（1）电解槽大修渣

本项目固体废物主要是电解槽大

修渣，电解槽工作 2300天后将对其

进行大修，拆除的废炭块、废耐火

砖、保温材料等称为电解槽内衬渣，

按照《国家危险废物名录》（2021